




3

Starptautiskā pieaugušo kompetenču 

novērtēšanas programma OECD PIAAC

profesore Aija Zobena, Dr.sc.Soc.

Latvijas Universitāte



OECD izglītības pētījumi

OECD TALIS - Starptautiskais mācību vides pētījums01

OECD PISA - Starptautiskā skolēnu novērtēšanas programma02

OECD PIAAC  - Starptautiskā pieaugušo kompetenču 

novērtēšanas programma  - starptautiska pieaugušo 

lasītprasmes, rēķināšanas un problēmu risināšanas 

prasmju novērtēšanas programma

03

OECD PIAAC – «PISA pieaugušajiem»04



OECD PIAAC

• aptauja notiek ik pēc 10 gadiem, līdz šim ir bijuši divi programmas cikli; 

• pirmais pētījuma cikls (2013.-2016.) ietvēra trīs datu vākšanas kārtas.;

• 1.cikla dati https://www.oecd.org/skills/piaac/;

• informācija par valstīm 

https://www.oecd.org/skills/piaac/publications/countryspecificmaterial/#d.en.

489838;

• 2.cikls bija plānots 2018.- 2023., 31 valstis, rezultātitiks prezentēti 2024. 

gada 10. decembrī, Latvijā – 11.decembrī.

https://www.oecd.org/skills/piaac/
https://www.oecd.org/skills/piaac/publications/countryspecificmaterial/#d.en.489838
https://www.oecd.org/skills/piaac/publications/countryspecificmaterial/#d.en.489838


OECD PIAAC 2.cikls

• sagatavošanās PIAAC 2. ciklam sākās 2018. gadā, tā rezultāti  (gala 
ziņojums) tiks publicēti 2024. gadā;

• PIAAC īstenošanā  sadarbojas valstis, kuras piedalās pētījumā, 
starptautisks konsorcijs, kas atbild par pētījuma instrumentu un 
apsekošanas procedūras izstrādi, kvalitātes kontroli un datu sagatavošanu 
un Ekonomiskās attīstības un sadarbības organizācija EASO (OECD), 
kas atbild par projekta vadību;

• Latvija piedalās pirmo reizi;

• Dalībvalstīs aptaujāti 161 052 respondenti, iesaistīti ap 3000 

intervētāji.



OECD PIAAC mērķis: 

• izmērīt svarīgākās kognitīvās un darba prasmes, kas mūsdienās 
nepieciešamas, lai cilvēks varētu piedalīties sabiedrības dzīvē un attīstītos 
valsts ekonomika - tekstpratība, rēķināšanas un problēmu risināšanas 
prasmes;

• izprast to, kā izglītības sistēmā un pieaugušo izglītībā var attīstīt šīs 
mūsdienās tik svarīgās prasmes; 

• ievākt plašu informāciju par to, kā šīs prasmes tiek izmantotas darbā un 
citās situācijās, piemēram, mājās un sabiedrībā;

• iegūt salīdzināmus rezultātus, lai veiktu svarīgāko prasmju veidošanas 
sistēmu un to rezultātu (pieaugušo prasmju) salīdzinošu analīzi un 
starptautisku salīdzinošo novērtēšanu. 



Funkcionēšanai darba dzīvē mūsdienās svarīgākās 
informācijas iegūšanas un apstrādes prasmes:

• Tekstpratība - rakstītu tekstu izpratne, vērtēšana un refleksija, lai sasniegtu 
savus mērķus, attīstītu zināšanas un potenciālu, darbotos sabiedrībā.

• Rēķinpratība (rēķināšanas prasme)  - matemātiska satura iegūšana un 
kritiska analīze dažādās dzīves situācijās.

• Adaptīvā problēmu risināšana - spēja sasniegt savus mērķus dinamiskā 
situācijā, kurā risinājuma metode nav dota. Lai definētu problēmu, meklētu 
informāciju un problēmas risinājumu dažādās informatīvās vidēs un 
kontekstos, ir jāspēj veikt kognitīvas darbības.



Ko var uzzināt no PIAAC datiem? 

• Cik efektīvi darbojas izglītības un apmācības sistēmas;

• Noskaidrot analfabētisma un sliktas lasītprasmes apjomu un dimensijas;

• Neatbilstību (plaisas) starp darba tirgu un izglītību un apmācību;

• Vai visām iedzīvotāju grupām ir vienlīdzīgas iespējas piekļuvē izglītība? 
Kāda starppaaudža mobilitāte prasmju un kompetenču ziņā?

• Cik sekmīga ir jauniešu pāreja no izglītības uz darba tirgu?

• Identificēt riska grupas (zemas prasmes, vāja kompetence, grūtības 
iekļauties darba tirgū u.c.).

• Noskaidrot korelāciju starp galvenajām kognitīvajām prasmēm un 
demogrāfiskajiem rādītājiem, iegūto izglītību, veselību u.c.



OECD PIAAC ieguvumi: politikas 
veidotājiem

• izglītības kvalitātes monitoringa ietvaros, sniegs precīzāku informāciju par 
izglītības sistēmas  rezultātiem (learning outcomes) un to sasaisti ar sabiedrības 
attīstības socioekonomiskajiem aspektiem, ieguvumiem un riskiem, novērtēt 
pieaugušo prasmju līmeni, izmantošanu un sadalījumu atkarībā no iegūtās 
izglītības, nodarbības, nozares; 

• palīdzēs precīzāk identificēt atbalstāmās grupas un trūkstošas prasmes; 

• ļaus mērķtiecīgāk un efektīvāk plānot un pielāgot konkrētu sociālo grupu 
vajadzībām un nepieciešamo prasmju apgūšanai izglītības un nodarbinātības 
atbalsta pasākumus (t.sk.  VIAA mācības pieaugušajiem, NVA atbalstu 
bezdarbnieku izglītībai u.c.); 

• ļaus precīzāk analizēt darbaspēka kvalifikācijas pieprasījumu darba tirgū -  
identificēt iespējamās  neatbilstības, prognozēt nākotnes vajadzības  u.c.; 

• ļaus veikt rezultātu starptautisku salīdzinājumu. 



OECD PIAAC ieguvumi: ikvienam Latvijas 
iedzīvotājam

• ļaus izstrādāt pasākumus, kas uzlabos pāreju no izglītības uz 

nodarbinātību; 

• attīstīt darba tirgum un aktīvai sociālai dzīvei atbilstošāku izglītības 

piedāvājumu; 

• uzlabos pieaugušo izglītības iespējas sociālā riska grupām; 

• nozaru darba devējiem sniegs iespēju pārskatīt cilvēkresursu piesaistes 

un attīstības stratēģijas; 

• darba ņēmējiem sniegs iespēju objektīvāk vērtēt un efektīvāk attīstīt 

savu uzņēmumu cilvēkkapitāla potenciālu. 



PALDIES PAR 

UZMANĪBU! 

aija.zobena@lu.lv

12





Centrālās statistikas nodrošinātā 
datu pieejamība

Baiba Zukula

CSP priekšnieka vietniece

03.10.2024.



Oficiālās statistikas portāls 

https://stat.gov.lv/lv

15

https://stat.gov.lv/lv


Oficiālās statistikas portāls 

16



Tabulas

➢ https://stat.gov.lv/lv

17

https://stat.gov.lv/lv


Tabulas

18



Tabulas

19



Tabulas

20



Pētniecības dati

21



Tabulas II

22



Pētniecības dati

23



Pētniecības dati - anonimizēti individuālie 
dati

24



Mācību dati - atvērtie dati

25



IZM VIIS dati

26

➢ Pētnieku, augstskolu pieprasījums pēc VIIS datiem (kuri nav CSP 

rīcībā!)

➢ IZM sniedz datus CSP (vēstule)

➢ CSP - datu anonimizēšana vai pseidonimizēšana

➢ Pieejas nodrošināšana datiem drošā vidē attālināti

➢ Izaicinājumi – datu metadati; datu kvalitāte

➢ Citi dati? Jā



27

Dzimumlīdztiesība

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-

vienlidzibas-raditaji/dzimumlidztiesiba

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji/dzimumlidztiesiba
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji/dzimumlidztiesiba


28

Sociālā iekļaušanās

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-

raditaji/sociala-ieklausanas

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji/sociala-ieklausanas
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji/sociala-ieklausanas


29

Sociālie tīkli



Paldies par uzmanību!

Jautājumi?



Darbaspēka pētījumi 
Latvijas Bankā: 
datu avoti un metodes

Ludmila Fadejeva

Galvenā pētniece, 

Monetārās politikas departaments,

Pētniecības un prognozēšanas daļa

2024. gada 3.oktobris



Kādas darbaspēka tēmas 
apskatam Latvijas Bankā 
izmantojot mikro datus ?

Darbaspēks un algas

Nodarbinātībā, mobilitāte, ēnu ekonomika, 
COVID efekti, uzņēmumu produktivitāte

Prasmju attīstība

Prasmju kompozīcija, algas un nodarbinātība, 
profesijas un izglītības neatbilstība (skill 
mismatch)

Nevienlīdzība un tās cēloņi

Ienākumu un bagātības nevienlīdzība, 
Iespēju nevienlīdzība

Mikro datu pētījumi ietver individuāla līmeņa datu 
analīzi (piemēram, mājsaimniecības, uzņēmumi, 
darbinieki), lai saprastu uzvedību, lēmumus un 
ekonomiskos rezultātus.

https://www.bank.lv/aktualitates-banklv/publikacijas/petijumi/2024
https://www.bank.lv/aktualitates-banklv/publikacijas/diskusiju-materiali

https://www.bank.lv/aktualitates-banklv/publikacijas/petijumi/2024


Jauni datu avoti

Izmantojiet jaunus vai mazāk izmantotus datu 
kopumus (piemēram, administratīvos ierakstus, 
uzņēmumu līmeņa aptaujas). Apvienojiet datu kopas.

.Metodoloģiskā inovācija

Pielietojiet pārbaudītas ekonometriskas metodes jauniem 
datu avotiem vai  jaunākās ekonometriskās metodes 
(piemēram, mašīnmācīšanos), ja tie palīdz paskatīties uz 
esošiem datiem citā griezumā vai mazina metodoloģijas 
ierobežojumus.

Politiskā nozīmība

Izceliet pētījuma rezultātu nozīmi politikas izstrādē 
(piemēram, minimālās algas, profesionālā izglītība, 
Covid atbalsta efekts).

Identificējiet nepilnības esošajā pētniecībā. Ar ko 
jūsu darbs varētu būt unikāls? Un kāpēc tas varētu 
būt interesants citiem?

33

Literatūras izpēteKā uzrakstīt aktuālu un 
inovatīvu pētījumu ?



Mikro datu apvienošana
Datu integrācijas metodes:

• Administratīvo un aptaujas datu sasaistīšana: Sniedz 
detalizētu informāciju par indivīdiem (piemēram, algas + 
demogrāfiskie dati no aptaujām + nodarbinātības vēsture 
no administratīvajiem datiem).

• Uzņēmumu un darbinieku līmeņa datu apvienošana: 
Izpētiet uzņēmuma-darbinieka dinamiku (piemēram, kā 
uzņēmuma rīcība ietekmē darbinieku produktivitāti vai 
algas).

Problēmas: datu harmonizācija, konfidencialitātes jautājumi, 
atšķirīgi laika periodi un mainīgo definīcijas, izmaiņas klasifikācijās.

Datu pieejamība:

✓ CSP aptaujas (LFS, EU-SILC, MBA, ..)
✓ OECD aptaujas (PIACC, PISA, ..)
✓ CSP serveris (CSP aptaujas + VID + VSAA + ...  dati), 
✓ EUROSTAT  (aptaujas dati, starptautiskais aspekts)
✓ Starpinstitūciju vienošanās

Aptaujas 
(OECD, CSP, 

privātās)

Administratīvie dati (VID, 
VSAA, ZD, bankas, reģistri)

Griezumi 
(reģionālais, 

dzimumu, vecums, 
laiks)

Novērojumu 
biežums



35

Tipiskās metodes 
mikro datu pētījumos

Ekonometriskās metodes:

• Regresijas analīze (OLS): Novērtē mainīgo attiecības, korelācijas.

• Varbūtības modeli (Probit, Logit): Nosaka notikuma varbūtību (piemēram, 
Hekmana algas regresijas pirmais solis, kas nosaka nodarbinātības 
varbūtību).

• Instrumentu mainīgie (Instrumental Variable): Risina endogenitātes 
problēmas, izmantojot ārējus instrumentus.

• Atšķirību starpības metode (Difference-in-Difference): Novērtē politikas 
izmaiņu ietekmi, salīdzinot ietekmētas (treatment) un kontroles grupas.

• Tuvības noteikšana (Propensity Score Matching): Piemeklē līdzīgas 
personas dažādās grupās (piemēram, kas piedalās un nepiedalās 
apmācībās).

• Paneļdatu regresijas (Panel Regressions): Apvieno šķērsgriezuma un laika 
rindas datus, sekojot vieniem un tiem pašiem indivīdiem vai uzņēmumiem 
laika gaitā. Atvieglo politikas ietekmes analīzi.

• Mašīnmācīšanās metodes: 
o Regresijas tipa metodes - ļauj izmantot nelineāros paņēmienus, 

piemēram prognozēt nodarbinātības iznākumus, izmantojot lielas 
administratīvās datu kopas ar potenciāli nelineārajam sakarībām; 

o Klasifikācijas metodes - ļauj veikt sarežģītus klasifikācijas uzdevumus, 
piemēram klasificēt darbiniekus pēc prasmju līmeņa un darba 
piemērotības, pamatojoties uz darba vēsturi.



Pētījums (1):  K. Beņkovskis, O. Tkačevs, K. Vilerts (2023) 

"Vai dīkstāves pabalsti saglāba darbvietas Covid-19 pandēmijas laikā?"

Pētījumu var atrast Latvijas Bankas mājas lapā: https://datnes.latvijasbanka.lv/papers/WP_3_2023.pdf

Datu avoti:

Lai analizētu COVID dīkstāves pabalstu ietekmi uz 
nodarbinātību Latvijā, autori sasaista vairākus anonimizētus 
uzņēmumu līmeņa datu kopas, ko nodrošina Latvijas Valsts 
ieņēmumu dienests (VID) un Centrālā statistikas pārvalde (CSP):

• mēneša darba devēju un darbinieku dati, 
• gada bilances un peļņas-zaudējumu pārskati, 
• uzņēmumu reģistra dati, 
• dati par starptautisko tirdzniecību
• COVID pabalstu saņēmēju datu kopu 

Metodes:

1) Propensisty score matching (lai atrastu salīdzināmas firmas 
pēc varbūtības saņemt atbalstu)

2) Difference-in-difference regresijas (lai aprēķinātu atbalsta 
ietekmi uz nodarbinātību).

Pētījuma secinājumi:

➢ Nodarbinātība uzņēmumos, kuri saņēma dīkstāves 
pabalstus, bija krietni noturīgāka nekā ļoti līdzīgos 
uzņēmumos, kuri pabalstu nesaņēma. Turklāt 
dīkstāves pabalstu pozitīvā ietekme ir jūtama vēl 
vairākus mēnešus pēc pabalstu saņemšanas.

➢ Uzņēmumiem, kuri saņēma dīkstāves pabalstus, ir arī 
aptuveni par 10 % mazāka varbūtība kļūt ekonomiski 
neaktīviem – pārtraukt darbību – nekā citādi līdzīgiem 
uzņēmumiem, kuri pabalstu nesaņēma. 

➢ Pētījuma rezultāti arī liecina, ka dīkstāves pabalstu 
pozitīvā ietekme visvairāk bija jūtama nozarēs, kuras 
pandēmijas skāra mazāk, proti, nozarēs ar zemu 
kontaktu intensitāti. 



Pētījumu var atrast Latvijas Bankas mājas lapā: https://datnes.latvijasbanka.lv/papers/wp_1_2022.pdf

Datu avoti:

Pētījuma autori piedāvā novērtēt neuzrādīto algu maksājumu lielumu 
darbinieku līmenī, pamatojoties uz darba devēja un darbinieka 
administratīvajiem datiem par ienākumiem, kas tiek apvienoti ar 
uzņēmuma finanšu pārskatiem un aptaujas datiem, kas satur dažādus 
personas līmeņa rādītājus, piemēram, izglītību, pieredzi un līguma 
veidu:

• VID informācija par darba devēju un darbinieku ienākumiem  un 
uzņēmuma līmeņa finanšu pārskati

• CSP Darbaspēka apsekojums (LFS)

Metodes:

1) Regresijas modelis (lai noteiktu "aizdomīgi zemas" algas noteikta 6-
ciparu nodarbošanās līmeņa, reģiona, vecuma un dzimuma 
darbiniekiem).

2) Probalistiskais regresijas modelis (lai klasificētu uzņēmumus kā 
nodokļus maksājošus/nemaksājošus).

3) Mincera ienākumu regresija ar stohastiskās robežu analīzes metodi 
(lai novērtētu neuzrādītās algas).

Pētījuma secinājumi:

➢ Mazi un jauni uzņēmumi nelegālos aplokšņu algu 
maksājumos iesaistās vairāk nekā citi uzņēmumi.

➢ Nozares, kurās visvairāk vērojama darbaspēka 
nodokļu nemaksāšana, ir lauksaimniecība, būvniecība, 
profesionālie un citi pakalpojumi. 

➢ Neoficiālie maksājumi ir biežāki un apjomīgāki 
darbiniekiem ar zemām uzrādītajām algām. 

➢ Vairāk nekā divas trešdaļas strādnieku, kuri saņem 
minimālo algu (pēc oficiālās informācijas), vidēji 
saņem vēl 50% no uzrādītās bruto algas skaidrā 
naudā. 

➢ Tādējādi algu ienākumu nevienlīdzība Latvijā ir 
mazāka, ja ņem vērā neuzrādītos algu maksājumus. 
Tas gan atspoguļo tikai pašreizējo ienākumu situāciju, 
jo strādājošie ar zemu vai vidēju oficiālo algu ir mazāk 
aizsargāti sociāli un turpmāk saņems mazākas 
pensijas.

Pētījums (2):  K. Beņkovskis, L. Fadejeva (2022) 

"Ēnai pa pēdām: aplokšņu algu novērtējums Latvijā"



Pētījums drīz būs pieejams Latvijas Bankas mājas lapā

Pētījuma mērķis bija noskaidrot kā apstākļi, kādos esam dzīvojuši 
bērnībā, ietekmē mūsu ienākumu līmeni pieaugušo vecumā, jeb 
identificēt iespēju nevienlīdzības ietekmējošos faktorus. 

Datu avots:

• CSP ienākumu un dzīves apstākļu apsekojuma (EU-SILC) aptaujas 
bloks par paaudžu nevienlīdzības pārnesi (2011. un 2019. gads).

Metode:

• Boosted tree regression (izmantotā lai noteikt svarīgākos faktorus, 
ņemot vērā iespējamo faktoru mijiedarbības nelinearitāti).

Pētījuma secinājumi:

➢ Būtiska daļa no stundu algas ienākumu 

nevienlīdzības (aptuveni 11%) rodas no 

nevienlīdzīgiem bērnības apstākļiem.

➢ Pieci galvenie faktori bērnībā, kas ietekmē stundas 

algas nevienlīdzību pieaugušo dzīvē, ir vecāku 

izglītība, mājsaimniecības finansiālā situācija, 

dzimums, vecāku dzimšanas valsts un dzīves vietas 

urbanizācijas pakāpe.

 

➢ Dažādu faktoru nozīmības vērtējums starp valstīm  ir 

atkarīgs no tā, cik lielā mērā valsts risina šos 

jautājumus respondentu bērnības laikā. 

➢ Iespēju nevienlīdzību ir iespējams mazināt uzlabojot 

izglītības kvalitāti, kā arī veidojot iekļaujošu vidi un 

uzlabojot valsts pārvaldes efektivitāti. 

Pētījums (3):  L. Fadejeva, K. Kalnbērziņa (2024) 

"Bērnības apstākļi, kas nosaka iespēju nevienlīdzību Eiropā"



Kopsavilkums:

Veiksmīgā pētījuma 
recepte

Datu pārzināšana un apvienošana

Pilnīga izpratne par pieejamiem datiem 
un to ierobežojumiem. Meklējiet datu 
avotu apvienošanas iespējas.

Metodoloģiskā inovācija vs 
pārbaudītas metodes

Pielietojiet piemērotas ekonometriskās 
metodes lai atbildētu uz pētījuma jautājumu.  

Politiskās implikācijas

Savienojiet secinājumus ar 
priekšlikumiem politikas uzlabošanai.

Skaidri definējiet sagaidāmo rezultātu 
novitāti, kas ir iespējams un nav iespējams 
ar esošiem datiem.

Pārdomāts pētījuma dizains



Paldies par uzmanību!



Cilvēkkapitāla politikas informācijas vajadzības un 

PIAAC datu piedāvātās iespējas

Oksana Žabko, vadošā pētniece

Baltic Institute of Social Sciences

Noformējuma attēlu avots: https://pxhere.com/ (CC0 Public Domain; 

Free for personal and commercial use)

03.10.2024.

https://pxhere.com/


 Prasmes & tautsaimniecība 

(ekonomiskā izaugsme, darba 

ražīgums, inovācijas u.tml.)

 Prasmes kā izglītības sistēmu 

raksturojošie rādītāji

 Prasmes kā indivīdu spēju un 

potenciāla rādītāji



Prasmes & tautsaimniecība

 Straujāka zināšanu un prasmju novecošanās

 Mainīgi ekonomiskās aktivitātes cikli

 Atšķirīga tautsaimniecības nozaru attīstība

 Mainās profesiju pieprasījums

 Rutīnas darba profesiju pakāpeniska izzušana, pieaugot procesu 

automatizācijai

 Darba ražīguma veicināšana





Darba ražīgums & inovācijas

 Darba algu atšķirības tautsaimniecības nozarēs & profesiju grupās

 Darba ražīguma netiešie rādītāji: darba pieredzes ilgums, nozare, profesija

 Prasmju mērījumi & salīdzinājums kā jauni skaidrojošie rādītāji

 Ekonomiskajai izaugsmei nepieciešamas inovācijas:

 Kādas ir Latvijas iedzīvotāju radošuma potenciāls (piem., adaptīvās 

problēmu risināšanas prasmes)?

 Kāds ir radošuma potenciāls, salīdzinot ar Igauniju un Lietuvu, un Somiju?

 Kāds ir radošuma potenciāls jauniešu vidū? → Vai varam sagaidīt inovācijas 

nākotnē?

 Prasmju salīdzinājums valstu starpā; paaudžu starpā u.tml.



Profesionālās pārejas

 Kāds ir profesiju mainījušo 

prasmju līmenis?

 Kāds ir turpmākie karjeras ceļi?

 Kādi ir ienākumi?

 Atkarībā no izglītības iegūšanas 

veida (formālā vs neformālā)

 Salīdzinot ar darbiniekiem, 

kuriem attiecīgā profesija ir 

sākotnējā izvēle?



Mācīšanās, prasmes & darba ražīgums

 Gaidas, ka dalība mācībās atspoguļosies nodarbinātā situācijas izmaiņās 

(darba algas pieaugums u.tml.):

 Ietekmes nobīde laikā

 Darba algu pieaugumu nosaka uzņēmuma iekšējie procesi

 Uzlabojušās prasmes → ražīguma pakāpenisks pieaugums → atalgojuma 

pieaugums

 Dalībnieku aptaujas, kas parāda subjektīvo vērtējumu par mācību 

ieguvumiem & lietderību

 Prasmju komponentes pievienošana analīzei:

 Kādas ir prasmju atšķirības atkarībā no līdzdalības mācībās?

 Kāda nozīme ir uzņēmuma raksturojuma faktoriem (nozare, lielums u.tml.)?



Prasmes & izglītība (1)

 Prasmju struktūra & savstarpējā mijiedarbība:

 Kuras prasmes ir labāk attīstītas; kuras vājāk?

 Tekstpratības, rēķinpratības un adaptīvo problēmu risināšanas prasmju 

savstarpējās sakarības?

 Prasmju līmeņa cēloņsakarības ar mācīšanās prasmju saglabāšanu:

 Neformālās mācīšanās aktivitātes pēdējos 12 mēnešos

 Mācīšanās stili 

 Mācīšanās ikdienas darbā



Prasmes & izglītība (2)

 Latvijas izglītības sistēmas raksturojums:

 Prasmju līmeņa salīdzinājums dažādu paaudžu starpā

 Starptautiskā konkurētspēja

 Latvijā un ārpus Latvijas izglītošanās procesā iegūtās prasmes:

 Vai ārvalstīs iegūtā izglītība dod labākas prasmes? Kurās prasmju grupās 

novērojamas atšķirības?

 Kāda ir ārvalstīs izglītību ieguvušo jauniešu konkurētspēja Latvijā?

 Ieņemamais amats

 Ienākumi



Prasmes, darba vide 
& labbūtība

 Darba vides risku novēršana kā 

darba nespējas & bezdarba 

prevencija

 Problēmu risināšanas un 

dažādas vispārīgās prasmes 

(sadarbība, pašorganizācija 

u.tml.) kā stresa vadības 

netieši mēri

 Veselības pašnovērtējums

 Apmierinātība ar dzīvi



Baltic Institute of Social Sciences

Vaļņu iela 3 - 3, Rīga

info@institute-biss.lv





53





55

Lai novērtētu kādas intervences kauzālo 

efektu randomizējam subjektus.

▪ Ar pietiekami lielu izlases apjomu 

varam izslēgt citu faktoru ietekmi.

▪ Rezultātā novērotās atšķirības varam 

attiecināt uz attiecīgo intervenci.

▪ Ja iespējams, atkārtoto mērījumu 

dizains.





57











































78

PIAAC pētījuma metodoloģija un gaita

Mareks Niklass
Latvijas Universitāte



79

Daži jēdzieni



80

Kādu valstu dati būs pieejami analīzei 
PIAAC pētījuma 2.ciklā? 

Austrija, Beļģija (Flandrija), Kanāda, Čīle, Horvātija, Čehija, 
Dānija, Igaunija, Somija, Francija, Vācija, Ungārija, Īrija, 
Izraēla, Itālija, Japāna, Koreja, Latvija, Lietuva, Nīderlande, 
Jaunzēlande, Norvēģija, Polija, Portugāle, Singapūra, Slovākijas 
Republika, Spānija, Zviedrija, Šveice, Apvienotā Karaliste 
(Anglija), Amerikas Savienotās Valstis



PIAAC galvenā pētījuma lauka darba plānojums Latvijā
Lauka darba izpildi veic SKDS

81

Lauka darba uzsākšana 28.10.2022.
Lauka darba noslēgšana 16.06.2023.
Intervētāju apmācības uzsākšana 

galvenajam pētījumam

25.10.2022.

Intervētāju apmācības noslēgšana 

galvenajam pētījumam

05.04.2023.



PIAAC galvenā pētījuma lauka darba 
raksturojošie rādītāji Latvijā

82

Apsekojamo mājsaimniecību adrešu skaits 27630

Mājsaimniecības locekļu atteikumi 10567

Adreses, kurās nebija pastāvīgi dzīvojošo iedzīvotāju 

(vasarnīcas, remonts, neapdzīvotie mājokļi u.tml.)

1584

Adreses, kurās nebija mērķa grupas iedzīvotāji (16-65 gadus 

veci Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji)

1793

Respondentu skaits, kas bija rekrutēti PIAAC galvenajam 

pētījumam

7551

Respondentu skaits, kas bija pabeiguši galvenā pētījuma anketu 6544

Respondentu skaits, kas bija pabeiguši galvenā pētījuma testa 

daļu

5789

Kopējais respondences līmenis (%) 27.5



Atlases intervija mājsaimniecībā (screener)
Respondentu atlasi mājsaimniecībā veic intervētājs

83



Intervijas gaita 

84

Avots
OECD (2021), "Executive summary", 
in The Assessment Frameworks for 
Cycle 2 of the Programme for the 
International Assessment of Adult 
Competencies, OECD Publishing, 
Paris, 
https://doi.org/10.1787/7e5fdc28-en 

https://doi.org/10.1787/7e5fdc28-en


Galvenā pētījuma anketas (BQ – background 
questionnaire) jautājuma paraugs (aizpilda 
intervētājs)

85



Testa jautājuma paraugs (ar korektu 
atbildi), ko aizpilda respondents

86



Kas notiek aiz «priekškara»? (lauka darba 
uzskaites paraugs) 



Citi saistīti fakti 

• PIAAC 2.cikla pētījuma īstenošana Latvijā sākta 2019.gadā;

• Vairāk kā 100 personu iesaistītas dažādos pētījuma posmos 
(tulkotāji, izlases speciālisti, IKT speciālisti, analītiķi, intervētāji, 
lauka darba supervizori, organizētāji, kodētāji);

• Datu menedžmenta sistēmā ir reģistrēti 3263252 ierakstu (records) 
3165 atšķirīgajiem mainīgajiem (variables).  



Paldies!

Mareks Niklass

LU Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultāte 

mareks.niklass@lu.lv



90

PIAAC Data Explorer – tiešsaistes 
analīzes rīks datu atspoguļošanai un 

analīzei

Mareks Niklass
Latvijas Universitāte



Ko var izdarīt ar šo rīku?

• Analīze pa sasnieguma līmeņiem

• Atskaišu eksportēšana

• Biežuma tabulas, krustojuma tabulas un diagrammas 

• Deskriptīvā statistika

• Regresijas analīze (pagaidām tikai autorizētajā daļā)

• Statistiskās nozīmības testi (pārbaude)

• Tendence (trends) (ja ir dati par iepriekšējo ciklu)



Galvenie soļi

1. Izvēlēties atkarīgo mainīgo (testa rezultātus), valstis un laika 
periodu;

2. Izvēlēties neatkarīgos mainīgos (dzimums, vecums, izglītība 
u.tml.);

3. Izvēlēties analīzes griezumus, metodes;

4. Parādīt analīzes rezultātus.



PIAAC Data Explorer

Piekļuve 
https://piaac
dataexplorer.
oecd.org/ide/i
depiaac/
Latvijas, tāpat kā citu valstu 

PIAAC pētījuma 2.cikla dati 

būs pieejami tikai 2024.gada 

decembra otrajā pusē.

Līdz tam var aplūkot un 

analizēt 1.cikla datus (bez LV 

datiem)

https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/
https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/
https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/
https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/


Testa rezultātu un valstu izvēle



Neatkarīgo mainīgo izvēle



Analīzes griezumu un metožu izvēle





Rezultātu izkārtojums tabulās



Attēla izveide



Rezultātu attēlojums stabiņu 
diagrammā



Statistiskās nozīmības noteikšana 
analīzes griezumam





Analīzes rezultātu eksports



Visi dati ir svērti (data weights);

Vieni un tie paši testa rezultāti dažādos griezumos var atšķirties 
par 1-2 punktiem (testa rezultātu maksimālā vērtība ir 500 
punkti);

Absolūtās vērtības nav jāinterpretē un jāanalizē;

Valstu/dažādu grupu vērtējumu atšķirības jānovērtē ar pieejamiem 
statistiskās analīzes metodēm (t-tests, standardkļūdas);

Jālasa apzīmējumi/norādes/«smalkā druka» (tabulās neparādās 
trūkstošās vērtības, grupu vērtējumi ar ļoti mazu novērojumu 
skaitu, piemēram, respondenti ar doktora grādu vai nepabeigtu 
pamatizglītību u.tml.). 

Daži tehniski «sīkumi»



Paldies!

Mareks Niklass

LU Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultāte 

mareks.niklass@lu.lv



106

IEA IDB Analyzer

Mareks Niklass
Latvijas Universitāte



107

IEA IDB Analyzer instalācija un mācību 
materiāli

IEA IDB Analyzer mājaslapa

https://www.iea.nl/data-tools/tools

Video instrukcijas, kā strādāt ar IEA IDB Analyzer
https://www.iea.nl/research-services/training#section-
200

IEA IDB Analyzer rokasgrāmata (angliski)
https://www.iea.nl/sites/default/files/2022-06/IDB-
Analyzer-Manual-%28Version-5-0%29.pdf

https://www.iea.nl/data-tools/tools
https://www.iea.nl/research-services/training#section-200
https://www.iea.nl/research-services/training#section-200
https://www.iea.nl/sites/default/files/2022-06/IDB-Analyzer-Manual-%28Version-5-0%29.pdf
https://www.iea.nl/sites/default/files/2022-06/IDB-Analyzer-Manual-%28Version-5-0%29.pdf


108

Kas ir IEA IDB Analyzer? 

• The IEA’s International Database Analyzer - IEA IDB Analyzer; 
• International Association for the Evaluation of Educational

Achievement - IEA;
• Programma, kas sagatavo (sapludina (merge) dažādu valstu 

datus, rada programmas sintaksi (skriptu)) lielo izglītības pētījumu 
datus tālākai analīzei ar datorprogrammām SPSS, SAS vai R;

• SPSS un SAS ir maksas produkti (parasti augstākās izglītības 
iestādēs ir vismaz viena programma pieejama);

• R ir bezmaksas programma, bet lietotājam vieglāk strādāt ar 
papildus programmām, kā, piemēram, RStudio;

• IEA IDB Analyzer ir bezmaksas programma;



109

Jaunākās IEA IDB Analyzer programmas versija 
strādā ar Windows 10 un Windows 11;
Nepieciešama vismaz SPSS 20, SAS 9 vai R 
(version 4);
Instalācijas brīdī nepieciešama administratora 
atļauja.

Citi tehniski sīkumi



110

Convert – konvertēt SPSS datu failus R 
formātā;
Merge – sapludināt, apvienot (merge) 
vairāku valstu datu failus tālākai 
analīzei;
Analysis – atzīmēt analīzes griezumus un 
metodes. 

The IDB Analyzer moduļi



111

Piezīmes pa datu failiem

Nav viena datu faila, kur būtu apkopotas visu 
valstu respondentu atbildes;
99% gadījumu katrai valstij būs savs datu fails, 
visbiežāk SPSS formātā, ko var konvertēt 
jebkurā citā datu formātā;
Visas transformācijas (daļas atbilžu atfiltrēšana, 
dzēšana (doorstep interviews gadījumā) jāveic 
pirms datu apstrādes ar IEA IDB Analyzer.



112

IEA IDB Analyzer interfeiss



113

Kā konvertēt SPSS datu failus R formātā? 



114

Merge modulis

1.Izvēlēties mapi, kur dati tiks noglabāti (piemēram, 

sapludinātie LT un EE dati);

2.Norādiet valsti/valstu grupas, ko tālāk analizēsiet (nav 

jēgpilni analizēt visas datu kopas, jo tas prasa 

ievērojamu laiku un arī datora resursus);

3.Atlasīt analīzei nepieciešamo mainīgo kopu 

(dzimums, vecums, izglītība, testa rezultāti u.tml.);

4.Norādīt rezultātu failu (output) nosaukumus;

5.Ģenerēt SPSS/SAS/R skriptu/sintaksi.



115



116



117

Analysis modulis – procentu aprēķini



118

Apzīmējumi

• Grouping variable – mainīgie (jautājumi), grupas, 
kurās tiek atsevišķi aplūkoti testa rezultāti 
(dzimumu, vecuma grupas);

• Separate tables by – papildus grupēšanas mainīgie 
(izglītības grupas);

• Weight variable – datu svari (nemainīt noklusējuma 
uzstādījumus);

• Plausible values – testa ticamās vērtības (10 katrā 
testa daļā lasīt.., rēķināt.. un datorprasmju 
mērīšanai)



119

Start R – palaist Rstudio un ģenerēto 
skriptu



120

Rezultāti pārlūkotājprogrammā



121

Rezultāti dažādos formātos atsevišķā mapē



122

Vidējo aritmētisko salīdzināšana dažādās grupās



123

Vidējo aritmētisko aprēķinu rezultāti 
pārlūkotājprogrammā



124

Benchmark – analīze pa dažādiem sasniegumu 
līmeņiem



125

Korelācijas analīze



126

Korelācijas analīzes rezultāti



127

Daži ceļa vārdi

Nedrīkst izmantot tikai vienu ticamo vērtību;
Nedrīkst izmantot vidējos aritmētiskos, svērtos u.tml. 
atvasinātās vērtības no ticamajām vērtībām;
Nedrīkst neizmantot svarus;
R skriptos var parādīties kļūdas;
Ja nevarat atrisināt problēmu, tad rakstiet idb-
analyzer@iea-hamburg.de;
P-vērtības būs jārēķina pašam.

mailto:idb-analyzer@iea-hamburg.de
mailto:idb-analyzer@iea-hamburg.de


Paldies!

Mareks Niklass

LU Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultāte 

mareks.niklass@lu.lv





‒ PIAAC Data Explorer un IEA IDB Analyser – brīvpieejas rīki liela 
mēroga izglītības pētījumu datu korektai apstrādei

‒ Ekonometrijas metodes: regresijas analīze, varbūtības modeļi, 
instrumentu mainīgie, atšķirību starpības metode, tuvības 
noteikšana, paneļdatu regresija, mašīnmācīšanās metodes

‒ Kauzālo efektu novērtēšanas perspektīva (BART algoritms) liela 
mēroga izglītības pētījumos

‒ PIAAC datu izpētes iespējas sasaistē ar Centrālās statistikas 
pārvaldes datu izpētes piedāvājumu: anonimizēti un mācību dati, 
dati atbilstoši aktuāliem izpētes tematiem – dzimumu vienlīdzības, 
sociālās iekļaušanas, u.c. dati

Kopsavilkums tālākai izpētei 

jau pēc 10.12.2024.

https://piaacdataexplorer.oecd.org/ide/idepiaac/
https://www.iea.nl/data-tools/tools
https://projecteuclid.org/journals/annals-of-applied-statistics/volume-4/issue-1/BART-Bayesian-additive-regression-trees/10.1214/09-AOAS285.full
https://stat.gov.lv/lv/petniecibai
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji


LŪDZAM IELIKT 
KALENDĀROS
2024. GADA 11. DECEMBRI
augsta līmeņa konferencei 
dienas garumā!

Pieaugušo prasmes: 
cilvēkkapitāla attīstības 
priekšnoteikums 

Latvijas Universitātes 
Aula Magna



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija izglitibasministrija

PALDIES


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: OECD izglītības pētījumi
	Slide 5: OECD PIAAC
	Slide 6: OECD PIAAC 2.cikls
	Slide 7: OECD PIAAC mērķis: 
	Slide 8: Funkcionēšanai darba dzīvē mūsdienās svarīgākās informācijas iegūšanas un apstrādes prasmes: 
	Slide 9: Ko var uzzināt no PIAAC datiem? 
	Slide 10: OECD PIAAC ieguvumi: politikas veidotājiem
	Slide 11: OECD PIAAC ieguvumi: ikvienam Latvijas iedzīvotājam
	Slide 12: PALDIES PAR UZMANĪBU!    aija.zobena@lu.lv
	Slide 13
	Slide 14: Centrālās statistikas nodrošinātā datu pieejamība
	Slide 15: Oficiālās statistikas portāls 
	Slide 16: Oficiālās statistikas portāls 
	Slide 17: Tabulas
	Slide 18: Tabulas
	Slide 19: Tabulas
	Slide 20: Tabulas
	Slide 21: Pētniecības dati
	Slide 22: Tabulas II
	Slide 23: Pētniecības dati
	Slide 24: Pētniecības dati - anonimizēti individuālie dati
	Slide 25: Mācību dati - atvērtie dati
	Slide 26: IZM VIIS dati
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29: Sociālie tīkli
	Slide 30
	Slide 31: Darbaspēka pētījumi Latvijas Bankā:  datu avoti un metodes
	Slide 32: Kādas darbaspēka tēmas apskatam Latvijas Bankā izmantojot mikro datus ?
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36: Pētījums (1):  K. Beņkovskis, O. Tkačevs, K. Vilerts (2023)   "Vai dīkstāves pabalsti saglāba darbvietas Covid-19 pandēmijas laikā?"
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39: Kopsavilkums:  Veiksmīgā pētījuma recepte
	Slide 40
	Slide 41:        Cilvēkkapitāla politikas informācijas vajadzības un PIAAC datu piedāvātās iespējas   Oksana Žabko, vadošā pētniece Baltic Institute of Social Sciences   Noformējuma attēlu avots: https://pxhere.com/ (CC0 Public Domain;  Free for personal 
	Slide 42
	Slide 43: Prasmes & tautsaimniecība
	Slide 44
	Slide 45: Darba ražīgums & inovācijas
	Slide 46: Profesionālās pārejas
	Slide 47: Mācīšanās, prasmes & darba ražīgums
	Slide 48: Prasmes & izglītība (1)
	Slide 49: Prasmes & izglītība (2)
	Slide 50: Prasmes, darba vide & labbūtība
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72
	Slide 73
	Slide 74
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80
	Slide 81: PIAAC galvenā pētījuma lauka darba plānojums Latvijā Lauka darba izpildi veic SKDS
	Slide 82: PIAAC galvenā pētījuma lauka darba raksturojošie rādītāji Latvijā
	Slide 83: Atlases intervija mājsaimniecībā (screener) Respondentu atlasi mājsaimniecībā veic intervētājs
	Slide 84: Intervijas gaita  
	Slide 85: Galvenā pētījuma anketas (BQ – background questionnaire) jautājuma paraugs (aizpilda intervētājs)
	Slide 86: Testa jautājuma paraugs (ar korektu atbildi), ko aizpilda respondents
	Slide 87: Kas notiek aiz «priekškara»? (lauka darba uzskaites paraugs) 
	Slide 88: Citi saistīti fakti 
	Slide 89
	Slide 90
	Slide 91: Ko var izdarīt ar šo rīku?
	Slide 92: Galvenie soļi
	Slide 93: PIAAC Data Explorer
	Slide 94: Testa rezultātu un valstu izvēle
	Slide 95: Neatkarīgo mainīgo izvēle
	Slide 96: Analīzes griezumu un metožu izvēle
	Slide 97
	Slide 98: Rezultātu izkārtojums tabulās
	Slide 99
	Slide 100
	Slide 101
	Slide 102
	Slide 103
	Slide 104
	Slide 105
	Slide 106
	Slide 107
	Slide 108
	Slide 109
	Slide 110
	Slide 111
	Slide 112
	Slide 113
	Slide 114
	Slide 115
	Slide 116
	Slide 117
	Slide 118
	Slide 119
	Slide 120
	Slide 121
	Slide 122
	Slide 123
	Slide 124
	Slide 125
	Slide 126
	Slide 127
	Slide 128
	Slide 129
	Slide 130
	Slide 131: LŪDZAM IELIKT KALENDĀROS  2024. GADA 11. DECEMBRI augsta līmeņa konferencei dienas garumā!
	Slide 132: PALDIES

